Im Zusammenhang mit dem Schwur werden mehrere Einzelfragen gestellt: erstens zur Tätigkeit des Schwörens. Im Zusammenhang damit werden mehrere Einzelfragen gestellt:

1. Ist es gut, schlecht oder indifferent?
2. Ist es im Allgemeinen erlaubt oder unerlaubt?
3. Wird das Schwören hinsichtlich des Affektes oder der Wirkung verboten?
4. Wird es hinsichtlich der Gewohnheit oder der Tätigkeit verboten?
5. Wem kommt es zu zu schwören?

<sup>958</sup> Vgl. Petrus Lombardus, Sententiae III,39 (SpicBon 5, 218–227).

<sup>959</sup> Glossa interlinearis zu Ex 20,7 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 164r).

sexto, an licitum sit iuramentum recipere;  
 septimo, de forma ipsius iuramenti;  
 octavo, de comitibus et obligatione iuramenti;  
 nono, de interpretatione iuramenti.

[Nr. 308] MEMBRUM I.

**An iuramentum sit bonum vel malum vel indifferens.**

**Quantum ad primum sic obicitur:** 1. Super illud Matth. 5, 34: *Dico vobis, non iurare omnino*, dicit Glossa: «Per quod quis iurat, illud veneratur et amat». Sed amare Deum et venerari in se est bonum; ergo iurare in se est bonum.

2. Item, omnis actus secundum quem contingit assimilari Deo, est bonus; sed iurare est huiusmodi; ergo actus iurandi simpliciter est bonus. – Minor patet, quia Deus iurat per se ipsum Veritatem, Gen. 22, 16: *Per memetipsum iuravi, dicit Dominus* etc.; et Hebr. 6, 13: *Quoniam neminem habuit, per quem iuraret maiorem, iuravit per semetipsum*. Similiter homo per illam eandem Veritatem, quae Deus est, iurat; unde eadem est ratio assertionis utrobique; ergo per actum iurandi assimilatur homo Deo.

3. Item, iurare est invocare Deum testem; hoc quod est ‘Deum invocare’ non dicit aliquam inordinationem; similiter nec hoc quod est ‘testem’ dicit ibi aliquam inordinationem quia hoc est invocare Deum ad testificandum assertionem, assertio autem est ut credatur veritas. Si ergo addatur ratio qua credatur non est inordinatio; sed ratio inter omnes qua magis debet credi est ipsa prima Veritas; ergo ipsam sic invocare non dicit aliquam inordinationem, sed bonum simpliciter; iurare ergo, quod dicit huiusmodi invocationem, est bonum simpliciter.

4. Item, Augustinus, in *Sermone Domini de monte*: «Ita praecepisse Dominum intelligitur, ne iuraretur, ne quisquam sicut bonum appetat iuramentum vel iusiurandum, et assiduitate iurandi ad periurium per consuetudinem labatur». Iurare ergo prohibetur propter periurium; ergo non est malum in se vel secundum se; ergo est bonum vel indifferens.

**Ad oppositum:** a. Augustinus: «Iuratio falsa est perniciosa, vera periculosa nulla secunda». Ex quo patet quod omnis iuratio est periculosa; sed exponere se alicui periculo quantulocumque, nulla interveniente circumstantia, est malum in se sive simpli-